ПРОТОКОЛ№ ___
заседания школьного методического совета

МБОУ "Гудермесская СШ№13"

Дата проведения: «2» декабря 2025 г.
Время начала:_14:00_
Время окончания: 15:00
Место проведения: кабинет № 1

Присутствовали:

1. Эльбуздукаева Р.А. (зам. директора по УВР)
2. Висингериева А.А. (руководитель ШМО)
3. Ахмадова И. (учитель начальных классов)
4. Абдуллаева З. (учитель начальных классов)
5. Хизриева Л.(учитель начальных классов)
6. Хизриева Р. (учитель начальных классов)
7. Анасова Ф. (учитель начальных классов)
8. Хатуева И..(учитель начальных классов)
9. Рыжкова С. (учитель начальных классов)
10. Солтамурадова Л. (учитель начальных классов)
(и другие члены методсовета, всего 10 человек).

Повестка дня:

1. Об организации и проведении метапредметной недели в начальной школе в период
с «8» по «12» декабря 2025г.

2. Утверждение плана мероприятий метапредметной недели.
3. Разное.

Слушали:
По первому вопросу выступила Висингериева А.А., руководитель МО учителей

начальных классов. Она отметила актуальность проведения метапредметной недели
для развития у учащихся универсальных учебных действий (УУД): познавательных,
регулятивных, коммуникативных. Подчеркнула, что такая форма работы позволяет
выйти за рамки предметных границ, повысить мотивацию к обучению, создать
условия для творческой самореализации учащихся и педагогов. Предложила
основные принципы проведения недели: интеграция, деятельностный подход,
игровая и творческая составляющая, вовлеченность всех параллелей 1-4 классов.
По второму вопросу выступили учителя начальных классов Хатуева И ,

Солтамурадова Л. Они представили на утверждение проект плана мероприятий
метапредметной недели под условным названием «Открытие талантов». Каждый день
недели будет посвящен определенному метапредметному понятию или деятельности:

День 1: «Открытие талантов» (познавательные УУД). Старт недели, линейка,
выставка стенгазет.
· День 2: «По страницам сказок» (коммуникативные УУД). Конкурс чтецов, работа
над созданием коллективной газеты, игры на развитие речи.
· День 3: «Будь природе другом» (личностные, познавательные УУД).
· День 4: «Наше здоровье в наших руках» (все группы УУД). Защита мини-проектов, ,
выставка творческих работ.
День 5: «Урок новых знаний». «Путешествие к новым знаниям»
Были предложены формы работы: викторины, конкурсы, выставки, защита проектов.
Обсуждение:
Обсуждались вопросы освещения недели на школьном сайте и в соцсетях,

оформления информационного стенда.

Решили:

1. Одобрить концепцию проведения метапредметной недели в начальной школе
с «8» по «12» декабря 2025 г.
2. Утвердить план мероприятий метапредметной недели «Открытие талантов»
(прилагается) с учетом внесенных предложений:
Включить в план совместное мероприятие для 4-х классов и 1-х классов.
Привлечь к работе жюри учителей-предметников.
3. Возложить ответственность за организацию и проведение недели на
руководителя МО учителей начальных классов – Висингериева А.А. Учителям
начальных классов в срок до «8» декабря2025 г. разработать подробные сценарии
мероприятий для своих классов в рамках утвержденного плана.
4. Ответственным за сайт ( Рыжкова С.) обеспечить информационное
сопровождение мероприятия (фотоотчет, новость на сайте). 6. Заместителю
директора по УВР обеспечить методическую поддержку и контроль за подготовкой к
неделе.
7. Итоги проведения метапредметной недели вынести для обсуждения на
следующее заседание методического совета.

Руководитель ШМО: Висингериева А.А.
С проектом плана ознакомлены:
1. Эльбуздукаева Р.А.
2. Висингериева А.А. (руководитель ШМО)
3. Ахмадова И.
4. Абдуллаева З.
5. Хизриева Р.
6. Анасова Ф.
7. Хатуева И..
8. Рыжкова С.
9. Солтамурадова Л.

Приложение к
приказу

от 01.12.2025 №

ПЛАН

метапредметной недели

№ Дата Метапредметная
тема Класс Мероприятие Ответственные

1

08.12.2025

«Открытие
талантов»

1-4 Торжественное
открытие

Солтамурадова Л.

2

09.12.2025

Внеклассное
мероприятие

4

Кл. рук.

3

10.12.2025

Открытый урок по
литературному
чтению.

В.Ф. Одоевский
«Мороз Иванович»

2
Кл. рук.

4

11.12.2025

Внеурочная
деятельность

«Решение
жизненных задач»

3

Кл. рук.

5 12.12.2025 Итоги мета-
предметной недели

1-4 Торжественная Учителя нач.классов

«Марафон знаний» линейка